【発信】国立大学法人

富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063 News Release

【本件に関する問い合せ先】

富山大学 研究振興部研究振興課 寺島

TEL. ０７６－４４５－６３８８

 令和元年 ５月９日

報 道 機 関  各位

富山大学（学長 齋藤 滋）は、株式会社北陸銀行（頭取 庵 栄伸）と平成１７年

３月に締結した「包括的連携協力に関する覚書」に基づく具体的連携事業の一つとし

て、平成２２年度に「ほくぎん若手研究者助成金」制度を創設しました。

本制度は、我が国の人文・社会科学から自然科学までの全ての分野にわたる、学術

研究の発展に寄与することを目的に、北陸銀行から助成金を受け、本学の優秀な若手

研究者を支援するものです。

この度、厳正な審査及び選考を経て、富山大学の明日を担う研究者として、各分野

から計７名の採択者を決定しました。

ついては、下記のとおり贈呈式を開催しますので、取材・報道方よろしくお取り計

らい願います。

記

日 時 令和元年 ５月１７日（金） １３：３０～１４：００

場 所 富山大学事務局５階大会議室（富山市五福３１９０）

出席者  中澤 宏   北陸銀行取締役常務執行役員 富山地区事業部本部長

北島 勲  富山大学 理事（研究担当）・副学長

武山 良三   富山大学 理事（地域貢献担当）・副学長

採択者７名（別紙一覧参照）

以上

平成３１年度 「ほくぎん若手研究者助成金」贈呈式を開催

（富山大学と北陸銀行の連携事業）

所　属 氏　名 職　名 研　　究　　課　　題

経済学部 小池　未来 特命講師 ＣＩＳＧにおける救済の要件と効果に関する研究

人間発達科学部 近藤　龍彰 講師
幼児期における「わからないと言わない」ことの認
知メカニズム

大学院理工学研究部（理学） 松村　茂祥 講師
原始細胞は RNA ワールドをどこまで飛躍させる
か？

大学院理工学研究部（工学） 保田　俊行 准教授
環境適応型ロボット群の集団的問題解決のための
システム構成法

大学院医学薬学研究部（医学） 五十嵐　喜子 特命助教
M2 マクロファージの除去により、ベージュ化が亢
進するメカニズムの解明

和漢医薬学総合研究所 楊　熙蒙 特命助教
脳内の軸索再伸長を標的としたアルツハイマー病
の根本的治療法の開発

附属病院 津田　さやか 助教 抗原特異的Ｔ細胞と妊娠予後との関係

計　　　７名

平成31年度「ほくぎん若手研究者助成金」　助成採択者一覧

	ニュースリリース（報道機関各位）
	H31ほくぎん若手研究者助成金採択一覧
	助成候補者一覧